
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-61

L'anno 2021 il  giorno 04 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
DI  CONSIP,  ALLA  SOCIETA’  RINA  CONSULTING  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSESSMENT  TECNOLOGICO  PER  LA  VALUTAZIONE  E  CERTIFICAZIONE  DELL’ 
APPLICAZIONE  MOBILE  PER  IPOVEDENTI  E  NON  VEDENTI  FINALIZZATA  ALLA 
CREAZIONE  DI  UN  PERCORSO  DI  VISITA  IN  VIA  GARIBALDI  IN  GENOVA.  CIG 
Z7632A27F7

Adottata il 04/08/2021
Esecutiva dal 11/08/2021

04/08/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-61

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
DI CONSIP, ALLA SOCIETA’ RINA CONSULTING S.P.A. DEL SERVIZIO DI ASSESSMENT 
TECNOLOGICO  PER  LA  VALUTAZIONE  E  CERTIFICAZIONE  DELL’  APPLICAZIONE 
MOBILE PER IPOVEDENTI E NON VEDENTI FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN 
PERCORSO DI VISITA IN VIA GARIBALDI IN GENOVA. CIG Z7632A27F7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 16 luglio 2020 ad oggetto “Adozione linee di 
indirizzo per la promozione della Città anno 2020. Contestuale approvazione del Piano di Sviluppo 
Turismo e Comunicazione e relativo utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  288  in  data  03/12/2020  con  cui  è  stata  approvata 
l’integrazione  al  Piano  di  sviluppo  turismo  e  comunicazione  e  relativo  utilizzo  delle  risorse 
derivanti dall’imposta di soggiorno approvato con precedente atto n. 152 in data 16.07.2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
 

Premesso che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è lo sviluppo e la 
promozione dell’offerta turistica e la sua massima diffusione;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale legata alla valorizzazione del pa-
trimonio storico, artistico-culturale, nonché a promuovere e qualificare l’offerta turistica come in-
clusiva e accessibile anche per persone con disabilità;
-la Civica Amministrazione ha intrapreso una consistente attività di abbattimento delle barriere ar-
chitettoniche nel centro storico di Genova volta al miglioramento della fruizione di Musei Civici e 
Palazzi Storici;
-durante la riqualificazione di Via Garibaldi non è stato possibile perseguire concretamente tale 
obiettivo per la presenza di importanti vincoli architettonici;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2020-188.0.0.-50, con la quale la Direzione Proget-
tazione e impiantistica sportiva per superare il vincolo di cui sopra, in accordo con la Consulta Di-
sabili del Comune di Genova, ha affidato alla società BE20 Innovation srls lo sviluppo di una solu-
zione altamente innovativa per agevolare, da parte di persone ipo e non vedenti, la fruizione di Via 
Garibaldi, sede di importanti Musei Civici e Palazzi Storici appartenenti al circuito dei Rolli Patri-
monio Mondiale dell’Umanità attraversi un’applicazione mobile che tramite opportuni dispositivi 
basati su tecnologia Bluetooth possa migliorare la fruizione del patrimonio sopra individuato;

Considerato che:
- per il contenuto altamente specifico e particolare dell’applicazione e per la natura del servizio che 
si vuole offrire alle persone ipo e non vedenti l’Amministrazione ha necessita di un supporto nel-
l’attività di Assessment Tecnologico preliminare per la valutazione e successiva validazione della 
soluzione sviluppata in termini di:
-scalabilità, con particolare riferimento ad architettura software e hardware utilizzate;
-livello di sicurezza cyber, tramite analisi degli standard utilizzati per l’autenticazione, le interfacce 
API di scambio dati e la crittografia di quest’ultimi;
-sistema di data governance implementato, con riferimento al regolamento generale per la protezio-
ne dei dati personali n. 2016/679 (GDPR); 
-esperienza utente, tramite una serie di test psicofisici atti a quantificare la performance di volontari 
non vedenti e ipovedenti durante l’utilizzo della soluzione in modo da valutare la modalità di comu-
nicazione come aiuto all’orientamento dell’utente;

Individuata nell’ambito delle eccellenze che il nostro territorio può offrire, per il servizio necessa-
rio all’Amministrazione nella realizzazione di tale progetto, Rina Consulting SPA leader nell’attivi-
tà di Assessment e validazione che si avvarrà del supporto della Fondazione IIT, ed in particolare 
del gruppo di ricerca italiano U-VIP (Unit for Visually Impaired People o Unità di ricerca per le  
persone con disabilità visiva, coordinato dalla Dr.ssa Monica Gori;

Preso atto: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP atti-
vi;

Considerato che in data 02/08/2021 è stata avviata la trattativa diretta N. 1792425 ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di Assess-
ment Tecnologico preliminare per la valutazione e successiva validazione della soluzione sviluppata 
attraverso l’app alla società Rina Consulting SPA (Cod. Benf. 39495), con sede in Genova, via Cec-
chi 6, P. IVA 03476550102. Alla trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, 
la Scheda tecnica, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista l’offerta economica N. 1094327 ricevuta il 04/08/2021, conservata agli atti dell’ufficio, nel-
l’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma MePA dalla Società  Rina Consulting 
SPA (Cod. Benf. 39495), con sede in Genova, via Cecchi 6, P. IVA 03476550102 del servizio di 
Assessment  Tecnologico preliminare per la valutazione e successiva validazione della soluzione 
sviluppata attraverso l’app per un importo di  € 24.400,00 oneri fiscali inclusi (di cui € 20.000,00 
imponibile + € 4.400,00 IVA al 22%);

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello;

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai 
sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Valutato pertanto di assegnare alla Rina Consulting SPA (Cod. Benf. 39495), con sede in Genova, 
via Cecchi 6, P. IVA 03476550102 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
Assessment  Tecnologico preliminare per la valutazione e successiva validazione della soluzione 
sviluppata attraverso l’app per un importo di  € 24.400,00 oneri fiscali inclusi (di cui € 20.000,00 
imponibile + € 4.400,00 IVA al 22%);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di  assegnare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs 18 aprile  2016,  n.  50 
(Codice dei contratti pubblici) per i motivi di cui in premessa, alla società  Rina Consulting SPA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Cod.  Benf.  39495),  con  sede  in  Genova,  via  Cecchi  6,  P.  IVA  03476550102  il  servizio  di 
Assessment Tecnologico preliminare per la valutazione e successiva certificazione della soluzione 
sviluppata attraverso  l’app per un importo  € 24.400,00 oneri  fiscali  inclusi  (di  cui € 20.000,00 
imponibile + € 4.400,00 IVA al 22%); - C.I.G Z7632A27F7;

3) di  impegnare la somma di € 24.400,00 oneri fiscali inclusi (di cui € 20.000,00 imponibile + € 
4.400,00 IVA al 22%)  sul bilancio 2021  (IMP 2021/10585)  al  Capitolo 52840  “Acquisizione di 
Servizi diversi finalizzati” C.d.C.1380.629 “Servizi Turistici”- P.d.c. 1.3.2.99.999- Missione 7 Pro-
gramma 1 del Bilancio 2021, CIG Z7632A27F7;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa 
assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

5) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 2) e 3) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
– comma 3 del Codice dei Contratti;

6) di dare atto che:
- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

                                                                                                  

                                                                                                             Il dirigente responsabile
        
                                                                                                              (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-61
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP, 
ALLA  SOCIETA’  RINA  CONSULTING  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI  ASSESSMENT 
TECNOLOGICO  PER  LA  VALUTAZIONE  E  CERTIFICAZIONE  DELL’  APPLICAZIONE 
MOBILE PER IPOVEDENTI E NON VEDENTI FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN 
PERCORSO DI VISITA IN VIA GARIBALDI IN GENOVA. CIG Z7632A27F7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


